Reverende pater et domine mi colende. quo in statu sit res publica Christianorum vides. lacerata ecclesia est, nec in populo nec in clero pax est. dolet super his invictissimus imperator noster et ut advocatum decet ecclesie operam navare cepit, ut subortum scisma possit eradicari. ad hoc nullus videtur aptior modus quam generale cogi concilium. hunc ipse amplexus est et super eo ceteris regibus ac principibus scribit. inter alios vero precipuam spem habet in serenissimo principe domino tuo meoque, rege Anglie et Francie,¹ eumque rogat, ut secum ad uniendam ecclesiam velit concurrere, sicut ex litteris ad eum missis perspicies. quod ideo ad te scribo, ut, cum sis vir bonus et prelatus optimus, adjuvare domini nostri imperatoris propositum velis et pacem ecclesie promovere. ad quam rem hortarer te pluribus verbis, nisi zelus tuus ad commune bonum esset mihi perspectus. scio nanque voluntatem optimam tibi nequaquam deesse, sed nec potestas abest. intelligo enim ex omnibus, qui ad nos veniunt ex² Anglia teque noscunt, primum te virum esse aut primo proximum ex his, qui regie serenitati sunt cari, quod cum propter privatam, qua tibi afficior, amicitiam, tum propter communem utilitatem tam mihi placet, quam tuis necessariis debet placere. minime nanque dubito, quin eo loco sublimatus sancte matri ecclesie multum prosis et nunc presertim, cum via aperta est ad concilium pro pace Christiani populi celebrandum, quod si apud majestatem regiam, sicut spero, promoveris, summam laudem consequeris. nec plura in hoc. tantum hortor, ut ea pares, mediteris, cogites, que esse in eo prelato debent, qui scit afflictam ecclesiam et oppressam miseris temporibus nostris ac perditis hominum moribus et cupit, ut in pristinam dignitatem et libertatem vendicari possit.

Ego apud cesarem nostrum secretarii locum teneo, quod tibi ideo significatum facio, ut, si quid sit, quod me velis, Enea tuo confidenter utare, qui cum etiam plus contenderim, quam possim, minus tamen faciam quam debeo. quod te singulari numero compellarim, scio tibi non esse molestum, qui et Itolorum morem et omnium veterum non ignoras consuetudinem. vale et nullatenus id committe, ut per latorem presentium de regia intentione mihi non rescribas. datum Vienne.³

¹ et Francie *E II gestrichen.* — ² *E II ab.* — ³ *Fehlt ctm.; E II fügt hinzu: die 18. julii anno 43.*

[*Eneas Silvius an einen befreundeten Kardinal in Italien; Wien, ca. Juli 1443.*^a] *Bericht über die politischen Verhältnisse in Ungarn und Polen.*

Aus clm. 12725, Bl. 73.

... Ut autem de novitatibus harum partium reverendissimam *paternitatem* vestram efficiam certiozem, hanc cedulam meis litteris duxi addendam. fuerunt hic nuper barones et magnates regni *Boemie* in ambassione ad serenissimum dominum nostrum Romanorum regem et post plures tractatus, qui cum eis sunt habiti, conclusum tandem est, ut iterum in hoc opido *Wiennensi* dieta quedam teneatur ad festum sancti *Michaelis* proxime futurum,^a ad quam in numero *mille* personarum aut plurium ipsi *Boemi* venient, et *quod* pertractatum nunc est, tunc concludatur. sunt enim jam res sic limatæ et ita examinatæ, ut nichil restet nisi conclusio, ad quam visum est majorem procerum ac baronum numerum ex illo regno convenire. summa autem tractatum est,^b ut *Boemi* ipsi majestati regie tanquam tutori serenissimi regis *Ladislai*, eorum veri et naturalis domini, obediant majestasque regia ipsos protegat et gubernet. que res multum faciet ad negotia regni *Hungarie*, ut ibidem etiam, qui verus est rex, dominetur. venerunt insuper ad regiam majestatem oratores regis *Polonie* et cum eis reverendissimus in Christo pater *dominus* cardinalis sancti angeli ad tractandum super passagio contra *Turcos* faciendo multumque exhortati sunt majestatem regiam, ut juvare ipsum passagium velit simulque subsidia mittere. ipse autem *dominus* noster rex occupatus pluribus aliis negotiis et presertim *Boemie* et *Moravie* ad id modo intendere non potest, sed quod fuit petitionis eorum secundum membrum, ut per majestatem regiam dicto passagio nullum prestetur impedimentum, libenter serenitas domini nostri admisit; non enim impedire sed quantum posset, tantum conatum

^a 29. September. — ^b Über alle diese Verhandlungen vgl. *Chmel: Geschichte Friedrich IV., II, 212 n. f.*, sowie dessen *Materialien I, 2, S. 111—120*, sowie in dieser Sammlung die Briefe *XXI, XXIV—XXVIII*.

promovere vellet. comoniti tamen sunt Poloni, ne ipsi sint, qui passagium impediunt, si partem regni *Hungarie*, prefato domino regi Ladislao obedientem, vexaverint, quia cum prelati et barones illius partis auxilium domini nostri regis imploraverint, tanquam tutoris sui patruelis, non intendit sua majestas illos indefensos dimittere, et cum hujusmodi responso oratores dicti regis Polonie recesserunt. reverendissimus autem dominus cardinalis adhuc est apud nos instans, ut aliquae treuge fieri possint inter dominum nostrum regem et Polonos etc., debetque huc venire reverendissimus dominus cardinalis Strigoniensis et si pars domini regis Ladislai ad id conduci poterit, libenter *regia majestas* consentiet, quia plurimum cupit, Teucros ex *Hungarie* regno depelli, quanquam Hungari ipsi, qui regi Polonie obediunt, digni sint non modica correptione, qui verum dominum relinquentes adulterum secuntur. verum *reverendissime pater*, cum vestra *paternitas reverendissima* domino nostro regi patruelem suum dominum regem Ladislaum recommendet, non ab re est, ut itidem hinc fiat apud vos. rex enim noster serenissimus patruelem suum non solum commendatum habet, sed ita amat et observat, ut nichil sit, quod pro eo defendendo et in sua justitia manutenendo non velit facere etc. nunquam illud *Hungarie* regnum pacem habebit, nisi et justitia locum habeat, sine qua nil aliud regna sunt quam maxima latrocinia. sed jam de his satis. hic est comes Cilie, concordiam cum serenissimo domino nostro rege tractaturus, qui eri venit cum maxima comitiva. itaque dietim negotia domini nostri regis feliciter procedunt, que omnia ad vestram consolationem ut bono ejusdem regis amico communicata efficio. valete feliciter.

60.

*Eneas Silvius an Giovanni Campisio; Wien [Sommer 1443].
Über die Bedeutung von turpis und deformis.*

Aus ctm. 12725, Bl. 40^v und Chigi JVI, 208, Bl. 33. K. k 5; N. 28; B. 38; V. 20.

Eneas Silvius poeta¹ salutem plurimam dicit Johanni Campisio, philosopho prestanti et amantissimo.

¹ *Chigi gestrichen.*

Demiratus es, Johannes mi amantissime, versus cum meos legeres mulierem turpem pro deformi positam esse, cum usurpatissimum apud omnes auctores pereque sit, ut animi vitium potius quam corporis turpitude demonstret, sicut est illud Juvenalis: filiolam turpi vetule producere turpem^a et alibi: breve sit, quod turpiter audes^b et iterum: nec fedum alii nec turpe putarent.^c et horum exemplorum mille. Cicero quoque in officiorum libris de turpi sic loquitur ut de re, que honesto opponitur.^d honestatem autem non in corpore sed in animo locavit, unde et ejus contrarium, quod est turpitude, animum intuetur. at ego nec ratione nec auctoritate careo. licere mihi videtur, ut quemadmodum pro pulcro honestum ponitur, ita et turpe pro deformi recipiatur nonnumquam. Virgilius enim et corpore honesto inquit, quod Servius id est pulcro exponit.^e rursus apud Ciceronem in iisdem officiorum libris, quid significet decorum scis.^f Juvenalis tamen id ad corpus retulit: tanti est querendi cura decoris.^g quod si decorum ad corpus animumque perducimus, cur non eadem est de turpi licentia? sed ne te multis morer, auctoritatem subjicio: inter eximios poetas Ovidius non inferiori est loco, quem Lactantius ingeniosum vocat. is in eo, qui de fastis libro inscribitur, hos versus ponit:^h utque fere videt turpes in pelice vultus, hujus in amplexus Jupiter inquit eat. loquitur autem de Calistone, que in ursam conversa est, cujus vultus turpes dicens nichil aliud significare voluit, quam deformes. nec Virgilio nobis auctoritas abest, qui de apibus loquens in georgicis,ⁱ et pulvere turpes dixit, nec tunc animam sed corpusculum denotavit.¹ hos² ego secutus sum, quod, si Aristotilis amicus culparet, imitari potius vellem Nasonis atque Maronis doctam negligentiam, quam illius obscuram diligentiam. vale. ex Vienna.³

¹ nec — denotavit *fehlt clm.* — ² *clm.* hunc. — ³ *Eneas II macht den Zusatz: 2. kls. martias 1443, weil der König erst am 14. Mai nach Wien kam (Reg. 1431). Da dieser Brief ohne Zweifel später als N. 55 anzusetzen ist und aller Wahrscheinlichkeit nach nicht vor den Hainburger Tag (30. Mai) fällt, bleibt für seine Abfassung die Zeit bis Ende Juli offen; am 27. Juli ist der König wieder in Wr.-Neustadt (Reg. 1504).*

^a *Sat. VI, 241.* — ^b *Sat. VIII, 165.* — ^c *Sat. VII, 5.* — ^d *Cicero de offic. I, 45.* — ^e *Georg. II, 392 und dazu den Kommentar des Servius; vgl. Aeneis X, 133; XII, 155.* — ^f *De offic. I, 27.* — ^g *Sat. VI, 501.* — ^h *Fasti II, 179/80.* — ⁱ *Georg. IV, 96.*

61.

Eneas Silvius an Gasparo Caccia de Fara von Novara; Wien, 1. Juli 1443. Über den Hochmut der Franzosen.

Aus clm. 12725, Bl. 45^v und Chigi JVI, 208, Bl. 22. K. h 2; N. 11; B. 11; V. 34.

Eneas Silvius poeta¹ salutem plurimam dicit Gaspari Novariensi adolescenti primario.²

Recipio semper libenter tuas litteras et quia te amo gaudeo, quod in dies limatior fias et doctior. expurgationem, quam de Gallo² fecisti, prono animo admitto et ut scribis ita esse confido. et quamvis illum tibi esse humaniorem vellem tue utilitatis causa, letor tamen opinionem de illo meam apud te re comprobata fore, cujus superbiam non idcirco³ admiror, quia patrium vitium est. mihi enim ut credas velim, nullam esse gentem, que Gallo- rum⁴ superet ambitionem. hi⁵ preterea inimici sunt nec unquam nostri sanguinis hominem diligunt. nam cum sint ipsi pleni fastu viderique optimi velint potius quam esse, Italos oderunt, maxime qui se precellunt. et quia eos virtute nequeunt imitari, invidia prosequuntur, et quibus ipsi potissimum habundant vitiis, ea generi nostro ascribunt. sed de his satis, que non scribo, ut publices. nam hec scribere, quamvis vera sunt, plenum discriminis est nobis, qui papam habemus Gallicum.⁶ alias loque- mur liberius, nunc ista sepulta apud te sint,⁷ sufficiatque tibi soli scripsisse, aut Stephano,^b viro et optimo et doctissimo tan- tum, cui ut me comendes, peto. te autem, confidas, mihi esse carissimum eamque fore meam intensionem, ut eo animo inter nos simus absentes, quo presentes fuimus, quod de te semper sperare, de me prestare possum, ut Ciceronis utar verbis. carmina habeo nulla⁷ edenda, quia orationi solute^c operam his diebus prestiti. vale et me reverendissimo domino cardinali nostro effice comendatum. ex Vienna, kalendis julii 1443.⁸

¹ *E II gestrichen.* — ² *E II Martino.* — ³ *Chigi idcirco non.* — ⁴ *E II istorum.* — ⁵ *E II nostri.* — ⁶ *qui—Gallicum E II gestrichen.* — ⁷ *Chigi nulla nunc.* — ⁸ *Das Jahr nur in Ch.*

^a *Der Brief antwortet auf N. 543.* — ^b *Stefano Caccia aus Novara.* — ^c *N. 47.*

*Eneas Silvius an Francesco da Fusce; Wien, 1. Juli 1443.
Nimmt mit Dank die ihm angebotene Abschrift von Antonio
Loschis Werk über die Reden Ciceros an.*

*Aus clm. 12725, Bl. 45 und Chigi J VI, 208, Bl. 72. K. i 1; N. 184;
B. 177; V. 35.*

Eneas Silvius poeta¹ salutem plurimam dicit magistro¹
Francisco de Fusce, theologo et oratori optimo.

Anthonium Luscum^a super orationes Ciceronis quantum desideraverim Basilee dum essem, intellexisti, quem etiam mea manu transcribere statueram, si otium fuisset. sed obstitit repentinus meus recessus. postea curavi, ut per alium mihi rescriberetur. id quoque negatum est, quia librarius nusquam apud vos peritus inventus est, qui hoc opus recte absolvere posset. nuper vero scripsit ad me Peregallus, velle te mee aviditati satis facere librumque mihi dono mittere, quam oblationem, si coram te forem, non auderem suscipere. grave est enim homini pudenti ab his donari, de quibus nichil se meritum putet. verum quia epistola, ut Cicero^b dicit, non erubescit, absens acceptabo, quod renuissem presens. nec verebor a te per litteras recipere, quod maxime cupio et aliter habere non possum, nec timebo, ne sustinere tua vel innumerabilia in me beneficia possim. et quia animi est ingenui, cui multum debeas, eidem plurimum velle debere, amplector libens tuum munus, quod apud me pignus erit perpetuum amicitie caritatisque nostre. tu, si ex me aliquid volueris, quod possim prestare, nunquam frustra postulabis nec rogare sed significare duntaxat habebis.² nova, que apud nos sunt, ex Peregallo cognosces, quem volo tibi omnia communicare. vale optime et reverendissimo domino nostro communi ac magistro Andree, si quando mei memor est, me totum dede. ex Vienna, kalendis julii 1443.

¹ *E I gestrichen.* — ² *nec — habebis E I gestrichen.*

^a *Über den Humanisten Antonio Loschi und sein Commentum XI orationum Tullii vgl. Da Schio: Sulla vita e sugli scritti di Antonio Loschi S. 135.* — ^b *Famil. V, 12, 1.*

Eneas Silvius an Niccolò Amidano; [Wien, Anfang Juli 1443].^a Freut sich, daß Niccolò in die Dienste des Kardinals von Palermo eingetreten und Archipresbyter geworden sei. Dankt ihm für die Nachrichten über Glycerium, die er ihm aufs wärmste empfiehlt.

Über den Kardinal Cesarini und Wladislaw von Polen.

Aus clm. 12725, Bl. 55^v und Chigi JVI, 208, Bl. 9. Kg 9; N. 8; B. 8; V. 52.

Eneas Silvius poeta salutem plurimam dicit Nicolao Amidano jurisconsulto.

Si numerum epistolarum ultro citroque missarum pensamus nil est, quod tibi debeam. quippe quod meum post abitum et tu meis et ego tuis litteris unis dumtaxat visitati fuerimus invicem. rursus vero si verba supputemus, teneor tibi multa rescribere sicut multa mihi significasti. accedit huc, quod amicitia non est computatrix beneficiorum, ut que non ad numerum vel qualitatem sed ad effectum retribuit. scribam ergo tibi sive obligatus sim sive solutus respondeboque tuis litteris quam potero breviter et succincte, ne vel tibi lecturo vel mihi scribenti sim molestus. congaudeo primum tibi, quod domum gravissimi et omnium doctissimi jurisconsulti reverendissimi¹ domini¹ cardinalis Panormitani^b intraveris ibique magistratum susceperis. nam et tibi admodum proderit, qui ex illius uberantissimo scientiarum fonte dietim potans doctior evades et mihi utilis eris, gratiam quam in sua reverendissima¹ paternitate reperi confirmans continuansque. taceo, quod sub ejus umbra ad magnas tibi dignitates patebit accessus. reliquum est, te ut hortor ad perseverantiam, quam ita demum adipisceris si multe patientie te tradideris, quod unicum remedium est contra invidiam valentissimum. uterer majori cohortatione, si tua mihi virtus perspecta non esset, sed novi, quam sis adversus quoslibet fortune impetus tuis dotibus et philosophie institutis armatus. quod vero ad archipresbyteratum electus fueris, id ita demum laudo, si absque desertione nostra-